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FUTEBOL 11

CASTIGOS APLICADOS

 0029.0

 1170.0

 5798.0

 0255.0

 0350.0

 0753.0

 2603.0

ACAD. COIMBRA / SF

UNIÃO FUT.CLUBE

ASSOCIAÇÃO NAVAL 1893

C. CARAPINHEIRENSE

CF MARIALVAS

GD SOURENSE

CDR PENELENSE

00290

00290

11700

11700

57980

57980

02550

770329

07530

1255257

ASSOCIACAO ACADEMICA COIMBRA / SF

ASSOCIACAO ACADEMICA COIMBRA / SF

UNIAO FUTEBOL CLUBE

UNIAO FUTEBOL CLUBE

ASSOCIACAO NAVAL 1893

ASSOCIACAO NAVAL 1893

CLUBE DESPORTIVO CARAPINHEIRENSE

JOAO CARLOS PORTUGAL NETO

GRUPO DESPORTIVO SOURENSE

JOAO PEDRO DUTRA GOUVEA

C

C

C

C

C

C

C

J

C

J

ADVERTÊNCIA

MULTA

ADVERTÊNCIA

MULTA

ADVERTÊNCIA

MULTA

MULTA

JOGOS DE SUSPENSÃO

MULTA

JOGOS DE SUSPENSÃO

    60.00

    20.00

   360.00

    50.00

      2

    65.00

      2

86

86

86

86

86

86

90.00

123.1

90.00

124.2

ASSOCIAÇÃO DE FUTEBOL DE COIMBRA 2018 19/Época de

desta Associação, em sua reunião de 04/10/2018 , deliberou aplicar os castigos que abaixo se indicam e que começam
a contar da data imediata à do jogo, excepto os assinalados com  *  que começam a contar após a presente notificação.

2MAPA DE CASTIGOS Nº  

Para conhecimento  e  notificação dos clubes filiados  e  demais interessados,  se comunica que  o  Conselho de Disciplina

110.0.3.0 ACAD.COIMBRA v G.D. PAMPILHOSENSE (30/09/2018) » CD HONRA-

110.0.5.0 ASSOCIAÇÃO NAVAL 1893 v UNIÃO FUT.CLUBE (30/09/2018) » CD HONRA-

110.0.6.0 C. CARAPINHEIRENSE v C.FUT.OS MARIALVAS (30/09/2018) » CD HONRA-

110.0.8.0 GRUPO D. SOURENSE v C.D.R.PENELENSE (30/09/2018) » CD HONRA-

01/10/2018

01/10/2018
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FUTEBOL 11

CASTIGOS APLICADOS

 0083.0

 0275.0

 2365.0

 2365.0

 0576.0

 1976.0

 0453.0

 5736.0

ASS.DESP. POIARES

CD LOUSANENSE

ASS. E. R. DE GOIS

ASS. E. R. DE GOIS

GRUPO D. OS AGUIAS

GRUPO DESP. SEPINS

ESPERANÇA ATL C

CLUBE UNIÃO 1919

00830

00830

00830

02750

02750

02750

1074548

952784

13629180

13629180

642562

317145

867845

04530

1047199

949023

ASSOCIACAO DESPORTIVA POIARES

ASSOCIACAO DESPORTIVA POIARES

ASSOCIACAO DESPORTIVA POIARES

CLUBE DESPORTIVO LOUSANENSE

CLUBE DESPORTIVO LOUSANENSE

CLUBE DESPORTIVO LOUSANENSE

RICARDO ANDRE OLIVEIRA MARQUES

VITOR DANIEL COSTA BARATA

PAULO DIOGO RODRIGUES SOARES

PAULO DIOGO RODRIGUES SOARES

BRUNO ANTONIO CARVALHO DUARTE DIAS

PAULO ALEXANDRE MENDES CONCEICAO

ANDRE FILIPE CARVALHO SOUSA

ESPERANCA ATLETICO CLUBE

CELSO RAFAEL FERNANDES ANTUNES

JOSE PEDRO PINTO ASSUNCAO

C

C

C

C

C

C

J

J

D

D

J

J

J

C

J

J

ADVERTÊNCIA

MULTA

MULTA

ADVERTÊNCIA

MULTA

MULTA

JOGOS DE SUSPENSÃO

JOGOS DE SUSPENSÃO

DIAS DE SUSPENSÃO

MULTA

JOGOS DE SUSPENSÃO

JOGOS DE SUSPENSÃO

JOGOS DE SUSPENSÃO

MULTA

JOGOS DE SUSPENSÃO

JOGOS DE SUSPENSÃO

    20.00

    50.00

    40.00

    65.00

      1

      2

     15

    30.00

      2

      1

      1

    50.00

      1

      1

86

86

90.00

86

86

90.00

127.2.A

124.1

101

101

123.1

127.2.A

127.2.A

90.00

127.2.A

127.2.A

111.1.12.0 ASS.DESP. POIARES v CD LOUSANENSE (30/09/2018) » CAMP.DISTRITAL 1ªDIVISÃO-1ªFASE - SERIE

A

111.1.13.0 ASS. E. R. DE GOIS v C.A.GANDARAS R.C. (30/09/2018) » CAMP.DISTRITAL 1ªDIVISÃO-1ªFASE -

SERIE A

111.1.14.0 G. D. DOS MOINHOS v ASS. E. R. DE GOIS (30/09/2018) » CAMP.DISTRITAL 1ªDIVISÃO-1ªFASE -

SERIE A

111.2.12.0 C.D.PEDRULHENSE v GRUPO D. OS AGUIAS (30/09/2018) » CAMP.DISTRITAL 1ªDIVISÃO-1ªFASE -

SERIE B

111.2.14.0 A.C.D.VINHA RAINHA v GRUPO DESP. SEPINS (30/09/2018) » CAMP.DISTRITAL 1ªDIVISÃO-1ªFASE -

SERIE B

111.2.15.0 UNIÃO 1919 v ESPERANÇA ATL. C. (30/09/2018) » CAMP.DISTRITAL 1ªDIVISÃO-1ªFASE - SERIE B

01/10/2018

01/10/2018

01/10/2018

01/10/2018

01/10/2018

01/10/2018

01/10/2018

01/10/2018
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FUTEBOL 11

CASTIGOS APLICADOS

 0350.0

 1162.0

 3461.0

 0255.0

 0023.0

 0029.0

 0097.0

 0222.0

 0640.0

 5545.0

 5798.0

CF MARIALVAS

UD TOCHA

A.C.D.VINHA RAINHA

C. CARAPINHEIRENSE

ANÇA FUTEBOL CLUBE

ACAD. COIMBRA / SF

ASS.DESP. SOUSELAS

CA MIRANDENSE

GRUPO DESP. EREIRA

SC POVOENSE

ASSOCIAÇÃO NAVAL 1893

03500

1007564

1007439

1043753

06674757

06674757

00290

00970

02220

06400

55450

57980

57980

57980

CLUBE FUTEBOL OS MARIALVAS

RAFAEL MENDES ORTOLA

JOSE PAULO SANTOS CALIX

DANIEL ALEANDRE SOUSA COELHO

HENRIQUE ANTONIO CAETANO BAPTISTA

HENRIQUE ANTONIO CAETANO BAPTISTA

ASSOCIACAO ACADEMICA COIMBRA / SF

ASSOCIACAO DESPORTIVA SOUSELAS

CLUBE ATLETICO MIRANDENSE

GRUPO DESPORTIVO EREIRA

SPORTING CLUBE POVOENSE

ASSOCIACAO NAVAL 1893

ASSOCIACAO NAVAL 1893

ASSOCIACAO NAVAL 1893

C

J

J

J

D

D

C

C

C

C

C

C

C

C

MULTA

JOGOS DE SUSPENSÃO

JOGOS DE SUSPENSÃO

JOGOS DE SUSPENSÃO

MESES DE SUSPENSÃO

MULTA

MULTA

MULTA

MULTA

MULTA

MULTA

ADVERTÊNCIA

MULTA

MULTA

    20.00

      2

      1

      1

      1

   100.00

   150.00

   150.00

   150.00

   150.00

   150.00

    75.00

   280.00

86

124.2

127.2.A

127.2.A

98+61

98+61

46+91.4

46+91.4

46+91.4

46+91.4

46+91.4

86

90.00

86

113.1.1.0 CD 'OS ÁGUIAS' v C.FUT.OS MARIALVAS (29/09/2018) » JUNIORES "A"-1ªFASE - SERIE B

113.1.3.0 A.C.D.VINHA RAINHA v UNIÃO DESP. TOCHA (29/09/2018) » JUNIORES "A"-1ªFASE - SERIE B

113.1.5.0 ASSOCIAÇÃO NAVAL 1893 v C. CARAPINHEIRENSE (29/09/2018) » JUNIORES "A"-1ªFASE - SERIE B

113.1.6.0 ANÇA FUTEBOL CLUBE v ESPERANÇA ATL. C. (29/09/2018) » JUNIORES "A"-1ªFASE - SERIE B

 () » JUNIORES "A"-

115.2.5.0 ASSOCIAÇÃO NAVAL 1893 v ANÇA FUTEBOL CLUBE (30/09/2018) » C.D. INICIADOS-1º FASE - SÉRIE C

30/09/2018

30/09/2018

30/09/2018

30/09/2018
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FUTEBOL 11

FUTSAL

CASTIGOS APLICADOS

 2768.0

 3673.0

 3950.0

 5736.0

 0319.0

 3184.0

 4209.0

CA GANDARAS RC S

CASA POVO MIRANDA CORVO

GSSDCR MIRO

CLUBE UNIÃO 1919

NORTE SOURE CSCD PALEÃO

GR VILAVERDENSE

VILA VERDE (COIMB)

1222175

951042

951042

1012372

57360

03190

03190

31840

42090

42090

TIAGO FILIPE MENDES FIGUEIREDO

HUGO EMANUEL GONCALVES ACURCIO

HUGO EMANUEL GONCALVES ACURCIO

LUIS FILIPE OLIVEIRA RALHA

CLUBE UNIÃO 1919

NORTE E SOURE  CENTRO SOCIAL CULTURAL
DESPORTIVO PALEAO
NORTE E SOURE  CENTRO SOCIAL CULTURAL
DESPORTIVO PALEAO

GRUPO RECREATIVO VILAVERDENSE

ASSOCIACAO DESPORTIVA CULTURAL VILA VERDE

ASSOCIACAO DESPORTIVA CULTURAL VILA VERDE

J

J

J

J

C

C

C

C

C

C

JOGOS DE SUSPENSÃO

DIAS DE SUSPENSÃO

MESES DE SUSPENSÃO

JOGOS DE SUSPENSÃO

MULTA

ADVERTÊNCIA

MULTA

MULTA

ADVERTÊNCIA

MULTA

      3

     15

      1

      1

    50.00

    20.00

    50.00

   120.00

120.1

110.1

110.1

127.2.A

90.00

86

86

90.00

86

86

O Conselho de Disciplina

O Conselho de Disciplina

ASSOCIAÇÃO DE FUTEBOL DE COIMBRA 2018 19/Época de

desta Associação, em sua reunião de 04/10/2018 , deliberou aplicar os castigos que abaixo se indicam e que começam
a contar da data imediata à do jogo, excepto os assinalados com  *  que começam a contar após a presente notificação.

2MAPA DE CASTIGOS Nº  

Para conhecimento  e  notificação dos clubes filiados  e  demais interessados,  se comunica que  o  Conselho de Disciplina

501.0.7.0 C.A.GANDARAS R.C. v CASA POVO MIRANDA CORVO (29/09/2018) » HONRA FUTSAL MASC.-SERIE ÚNICA

504.0.21.0 ASS.GRANJA ULMEIRO v GSSDCR MIRO (30/09/2018) » JUVENIS DE FUTSAL-SERIE ÚNICA

504.0.22.0 CASA POVO MIRANDA CORVO v UNIÃO 1919 (29/09/2018) » JUVENIS DE FUTSAL-SERIE ÚNICA

504.0.25.0 CD NORTE E SOURE v C.DOMUS NOSTRA (30/09/2018) » JUVENIS DE FUTSAL-SERIE ÚNICA

553.0.8.0 VILA VERDE (COIMB) v GRUPO VILAVERDENSE (28/09/2018) » JUN.SUB/20 FUTSAL MASC.-SERIE ÚNICA

30/09/2018

30/10/2018

30/09/2018

01/10/2018


