# ASSOCIAÇÃO DE FUTEBOL DE COIMBRA

**Época de** 2018 / 19

# MAPA DE CASTIGOS Nº 2



Para conhecimento e notificação dos clubes filiados e demais interessados, se comunica que o Conselho de Disciplina desta Associação, em sua reunião de **04/10/2018**, deliberou aplicar os castigos que abaixo se indicam e que começam a contar da data imediata à do jogo, excepto os assinalados com \* que começam a contar após a presente notificação.

# **FUTEBOL 11**

# **CASTIGOS APLICADOS**

110.0.3.0 ACAD.COIMBRA v G.D. PAMPILHOSENSE (30/09/2018) » CD HONRA-

0029.0	ACAD.	COIMBRA	/ SF	
--------	-------	---------	------	--

C 00290	ASSOCIACAO ACADEMICA COIMBRA / SF		ADVERTÊNCIA	86
C 00290	ASSOCIACAO ACADEMICA COIMBRA / SF	60.00	MULTA	86

# 110.0.5.0 ASSOCIAÇÃO NAVAL 1893 v UNIÃO FUT.CLUBE (30/09/2018) > CD HONRA-

### 1170.0 UNIÃO FUT.CLUBE

C 11700	UNIAO FUTEBOL CLUBE		ADVERTÊNCIA	86
C 11700	UNIAO FUTEBOL CLUBE	20.00	MULTA	86

# 5798.0 ASSOCIAÇÃO NAVAL 1893

C 57980	ASSOCIACAO NAVAL 1893		ADVERTÊNCIA	86	
C 57980	ASSOCIACAO NAVAL 1893	360.00	MULTA	86	

### 110.0.6.0 C. CARAPINHEIRENSE v C.FUT.OS MARIALVAS (30/09/2018) » CD HONRA-

### 0255.0 C. CARAPINHEIRENSE

C 02550	CLUBE DESPORTIVO CARAPINHEIRENSE	50.00	MULTA	90.00	
0350.0	CF MARIALVAS				
J 770329	JOAO CARLOS PORTUGAL NETO	2	JOGOS DE SUSPENSÃO	123.1	01/10/2018

### 110.0.8.0 GRUPO D. SOURENSE v C.D.R.PENELENSE (30/09/2018) » CD HONRA-

# 0753.0 GD SOURENSE

C 07530 GRUPO DESPORTIVO SOURENSE	65.00 MULTA	90.00	
-----------------------------------	-------------	-------	--

## 2603.0 CDR PENELENSE

J 1255257	JOAO PEDRO DUTRA GOUVEA	2	JOGOS DE SUSPENSÃO	124.2	01/10/2018

# **FUTEBOL 11**

#### CASTIGOS APLICADOS

111.1.12.0 ASS.DESP. POIARES v CD LOUSANENSE (30/09/2018) » CAMP.DISTRITAL 1ªDIVISÃO-1ªFASE - SERIE

#### 0083.0 ASS.DESP. POIARES

C 00830	ASSOCIACAO DESPORTIVA POIARES		ADVERTÊNCIA	86
C 00830	ASSOCIACAO DESPORTIVA POIARES	20.00	MULTA	86
C 00830	ASSOCIACAO DESPORTIVA POIARES	50.00	MULTA	90.00

#### 0275.0 CD LOUSANENSE

C 02750	CLUBE DESPORTIVO LOUSANENSE		ADVERTÊNCIA	86
C 02750	CLUBE DESPORTIVO LOUSANENSE	40.00	MULTA	86
C 02750	Clube desportivo lousanense	65.00	MULTA	90.00

111.1.13.0 ASS. E. R. DE GOIS v C.A.GANDARAS R.C. (30/09/2018) » CAMP.DISTRITAL 1ªDIVISÃO-1ªFASE -SERIE A

#### 2365.0 ASS. E. R. DE GOIS

J 1074548	RICARDO ANDRE OLIVEIRA MARQUES	1	JOGOS DE SUSPENSÃO	127.2.A	01/10/2018
J 952784	VITOR DANIEL COSTA BARATA	2	JOGOS DE SUSPENSÃO	124.1	01/10/2018
D 13629180	PAULO DIOGO RODRIGUES SOARES	15	DIAS DE SUSPENSÃO	101	01/10/2018
D 13629180	PAULO DIOGO RODRIGUES SOARES	30.00	MULTA	101	

111.1.14.0 G. D. DOS MOINHOS v ASS. E. R. DE GOIS (30/09/2018) » CAMP.DISTRITAL 1ªDIVISÃO-1ªFASE -SERIE A

#### 2365.0 ASS. E. R. DE GOIS

J 642562	BRUNO ANTONIO CARVALHO DUARTE DIAS	2	JOGOS DE SUSPENSÃO	123.1	01/10/2018

111.2.12.0 C.D.PEDRULHENSE v GRUPO D. OS AGUIAS (30/09/2018) » CAMP.DISTRITAL 1ªDIVISÃO-1ªFASE -SERIE B

#### 0576.0 GRUPO D. OS AGUIAS

J 317145 PAULO ALEXANDRE MENDES CONCEICAO	1	JOGOS DE SUSPENSÃO	127.2.A 01/10/2018	
---	---	--------------------	--------------------	--

111.2.14.0 A.C.D.VINHA RAINHA V GRUPO DESP. SEPINS (30/09/2018) » CAMP.DISTRITAL 1ªDIVISÃO-1ªFASE -SERIE B

#### 1976.0 GRUPO DESP. SEPINS

J 867845	ANDRE FILIPE CARVALHO SOUSA	1	JOGOS DE SUSPENSÃO	127.2.A 01/10/2018

111.2.15.0 UNIÃO 1919 v ESPERANÇA ATL. C. (30/09/2018) » CAMP.DISTRITAL 1ªDIVISÃO-1ªFASE - SERIE B

#### ESPERANÇA ATL C 0453.0

C 04530	ESPERANCA ATLETICO CLUBE	50.00	MULTA	90.00	
5736.0	CLUBE UNIÃO 1919				
J 1047199	CELSO RAFAEL FERNANDES ANTUNES	1	JOGOS DE SUSPENSÃO	127.2.A	01/10/2018
J 949023	JOSE PEDRO PINTO ASSUNCAO	1	JOGOS DE SUSPENSÃO	127.2.A	01/10/2018

### **FUTEBOL 11**

#### **CASTIGOS APLICADOS**

113.1.1.0 CD 'OS ÁGUIAS' v C.FUT.OS MARIALVAS (29/09/2018) » JUNIORES "A"-1ªFASE - SERIE B

0350.0 C	F MARIALVAS
----------	-------------

C 03500	CLUBE FUTEBOL OS MARIALVAS	20.00	MULTA	86	

#### 113.1.3.0 A.C.D.VINHA RAINHA V UNIÃO DESP. TOCHA (29/09/2018) » JUNIORES "A"-1ªFASE - SERIE B

### 1162.0 UD TOCHA

J 1007564	RAFAEL MENDES ORTOLA	2	JOGOS DE SUSPENSÃO	124.2	30/09/2018
3461.0	A.C.D.VINHA RAINHA				
J 1007439	JOSE PAULO SANTOS CALIX	1	JOGOS DE SUSPENSÃO	127.2.A	30/09/2018

### 113.1.5.0 ASSOCIAÇÃO NAVAL 1893 v C. CARAPINHEIRENSE (29/09/2018) » JUNIORES "A"-1ªFASE - SERIE B

### 0255.0 C. CARAPINHEIRENSE

J 1043753 DANIEL ALEANDRE SOUSA COELHO	1	JOGOS DE SUSPENSÃO	127.2.A	30/09/2018
--	---	--------------------	---------	------------

### 113.1.6.0 ANÇA FUTEBOL CLUBE v ESPERANÇA ATL. C. (29/09/2018) » JUNIORES "A"-1ªFASE - SERIE B

# 0023.0 ANÇA FUTEBOL CLUBE

D 06674757 HENRIQUE ANTONIO CAETANO BAPTISTA	1	MESES DE SUSPENSÃO	98+61	30/09/2018
D 06674757 HENRIQUE ANTONIO CAETANO BAPTISTA	100.00	MULTA	98+61	

# () » JUNIORES "A"-

C 00290

### 0029.0 ACAD. COIMBRA / SF

ASSOCIACAO ACADEMICA COIMBRA / SF

0097.0	ASS.DESP. SOUSELAS			
C 00970	ASSOCIACAO DESPORTIVA SOUSELAS	150.00	MULTA	46+91.4
0222.0	CA MIRANDENSE			
C 02220	CLUBE ATLETICO MIRANDENSE	150.00	MULTA	46+91.4
0640.0	GRUPO DESP. EREIRA			

150.00 MULTA

46+91.4

C 06400	GRUPO DESPORTIVO EREIRA	150.00 MULTA	46+91.4

# 5545.0 SC POVOENSE

C 55450 SPORTING CLUBE	POVOENSE 150.0	0 MULTA	46+91.4
------------------------	----------------	---------	---------

### 115.2.5.0 ASSOCIAÇÃO NAVAL 1893 v ANÇA FUTEBOL CLUBE (30/09/2018) » C.D. INICIADOS-1º FASE - SÉRIE C

# 5798.0 ASSOCIAÇÃO NAVAL 1893

C 57980	ASSOCIACAO NAVAL 1893		ADVERTÊNCIA	86
C 57980	ASSOCIACAO NAVAL 1893	75.00	MULTA	90.00
C 57980	ASSOCIACAO NAVAL 1893	280.00	MULTA	86

#### O Conselho de Disciplina



# ASSOCIAÇÃO DE FUTEBOL DE COIMBRA

**Época de** 2018 / 19

# MAPA DE CASTIGOS Nº 2

Para conhecimento e notificação dos clubes filiados e demais interessados, se comunica que o Conselho de Disciplina desta Associação, em sua reunião de **04/10/2018**, deliberou aplicar os castigos que abaixo se indicam e que começam a contar da data imediata à do jogo, excepto os assinalados com \* que começam a contar após a presente notificação.

# **FUTSAL**

# **CASTIGOS APLICADOS**

501.0.7.0 C.A.GANDARAS R.C. v CASA POVO MIRANDA CORVO (29/09/2018) » HONRA FUTSAL MASC.-SERIE ÚNICA

2768.0	CA GANDARAS RC S				
J 1222175	TIAGO FILIPE MENDES FIGUEIREDO	3	JOGOS DE SUSPENSÃO	120.1	30/09/2018
3673.0	CASA POVO MIRANDA CORVO				
J 951042	HUGO EMANUEL GONCALVES ACURCIO	15	DIAS DE SUSPENSÃO	110.1	30/10/2018

504.0.21.0 ASS.GRANJA ULMEIRO v GSSDCR MIRO (30/09/2018) » JUVENIS DE FUTSAL-SERIE ÚNICA

3950.0	GSSDCR MIRO					
J 1012372	Luis filipe oliveira ralha	1	JOGOS DE SUSPENSÃO	127.2.A	01/10/2018	

504.0.22.0 CASA POVO MIRANDA CORVO v UNIÃO 1919 (29/09/2018) » JUVENIS DE FUTSAL-SERIE ÚNICA

5736.0	CLUBE UNIÃO 1919				
C 57360	CLUBE UNIÃO 1919	50.00	MULTA	90.00	

504.0.25.0 CD NORTE E SOURE v C.DOMUS NOSTRA (30/09/2018) » JUVENIS DE FUTSAL-SERIE ÚNICA

0319.0	NORTE SOURE CSCD PALEÃO			
C 03190	NORTE E SOURE CENTRO SOCIAL CULTURAL DESPORTIVO PALEAO		ADVERTÊNCIA	86
C 03190	NORTE E SOURE CENTRO SOCIAL CULTURAL DESPORTIVO PALEAO	20.00	MULTA	86

553.0.8.0 VILA VERDE (COIMB) v GRUPO VILAVERDENSE (28/09/2018) » JUN.SUB/20 FUTSAL MASC.-SERIE ÚNICA

3184.0	GR VILAVERDENSE			
C 31840	GRUPO RECREATIVO VILAVERDENSE	50.00	MULTA	90.00
4209.0	VILA VERDE (COIMB)			
C 42090	ASSOCIACAO DESPORTIVA CULTURAL VILA VERDE		ADVERTÊNCIA	86
C 42090				

O Conselho de Disciplina